[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ СОВХОЗСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Волгоградской области

от 16.08.2009г.   № 68
Об утверждении Порядка организации деятельности ярмарок на территории Совхозского сельского поселения»
На основании Федерального закона от 30 декабря 2006 года N 271-ФЗ "О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации", постановления главы администрации Волгоградской области от 23 мая 2007 года N 866 "Об утверждении Порядка организации деятельности ярмарок на территории Волгоградской области", в целях организации деятельности по продаже товаров, выполнения работ и оказания услуг на ярмарках, организуемых администрацией Совхозского сельского поселения и имеющих временный характер, постановляю:
1. Утвердить Порядок организации деятельности ярмарок Совхозского сельского поселения согласно приложению N 1.
2. Определить   место   проведения   ярмарки   -   с.Раздольное  ул. Гагарина,
площадка 550 кв. м.
3. Контроль   за  исполнением   постановления  возложить   на     специалиста
администрации Совхозского сельского поселения Загоруйко М.В.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному обнародованию.
5. Постановление действует до 1 января 2010 года
Глава Совхозского

сельского поселения                                                                                       Н.М.Руденко

Приложение N1
к постановлению главы
Совхозского сельского поселения
от 16.08.2009г. N 68
Порядок
организации деятельности ярмарок на территории Совхозского сельского
поселения
1.
Настоящий порядок разработан в целях обеспечения населения Совхозского
сельского поселения товарами первой необходимости, работами и услугами по ценам товаропроизводителей.
2.
Уполномоченным   органом   по   организации   ярмарок   является   администрация сельского поселения в лице Главы Совхозского сельского поселения.
3. Торговые места на ярмарке предоставляются юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, зарегистрированным в установленном законодательством Российской Федерации   порядке,   и   гражданам   (в   том   числе   гражданам,   ведущим   крестьянские (фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства или занимающимся садоводством, огородничеством), (далее именуются - продавцы).
4. Ярмарки проводятся 1 раз в неделю по средам. Часы работы ярмарок с 7.00 до 13.00 часов. Торговые места предоставляются бесплатно.
5. Предоставление торговых мест осуществляется, на основании заявки продавца, согласно схеме размещения участников ярмарки.
6. Уполномоченный орган обязан:
а)
обеспечивать надлежащее санитарно-техническое состояние торговых мест;
б)
обеспечивать предоставление торговых мест в пределах установленных границ ярмарки;
 в) обеспечивать постоянное присутствие должностного лица уполномоченного органа на ярмарке;
г)
обеспечивать соблюдение продавцами требований, предусмотренных в области обеспечения     санитарно-эпидемиологического     благополучия     населения,     пожарной безопасности,   охраны   окружающей-  среды,   ветеринарии   и   других   предусмотренных законодательством требований;
д)
в случае выявления нарушений принимать меры по их устранению и в этот же день уведомлять соответствующие контрольные и надзорные органы;
е)
обеспечивать уборку территории и вывоз мусора.
7.
При продаже товаров (выполнении работ, оказании услуг) на ярмарке продавцы обязаны:
а)
своевременно в наглядной и доступной форме доводить до сведения покупателей необходимую и достоверную, обеспечивающую возможность правильного выбора товаров (работ, услуг) информацию о товарах (работах, услугах) и об их изготовителях;
б)
в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, иметь в наличии документы, подтверждающие соответствие товаров установленным требованиям (сертификат или декларацию о соответствии либо их копии, заверенные в установленном порядке), товарно-сопроводительные документы;
в)
в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, иметь в наличии   разрешение   на   осуществление   иностранным   гражданином   на   территории Российской Федерации трудовой деятельности;
г)
соблюдать требования, предусмотренные законодательством в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности, охраны окружающей среды, ветеринарии, общественной безопасности, защиты прав потребителей и другие предусмотренные законодательством требования.

8.
При осуществлении торговли на ярмарке юридические лица и индивидуальные предприниматели должны иметь:

а)
вывеску о принадлежности торгового места;

б)
подтоварники для складирования товаров;

в)
специализированное холодильное оборудование для продажи товаров, требующих
            определенных условий хранения;

г)
весоизмерительное   оборудование   при   продаже   весовых   товаров   и   другое измерительное оборудование, прошедшее поверку в установленном порядке в органах Государственной .метрологической службы и имеющее оттиски поверенных клейм;

д)
медицинскую книжку установленного образца.

9.
На ярмарке  запрещается  продажа  продовольственных  товаров,  не  имеющих ветеринарно-сопроводительных документов.

В случае нарушения продавцом требований, предусмотренных настоящим пунктом, продавец лишается права продавать товары (выполнять работы, оказывать услуги) на ярмарке.

10.  Контроль за соблюдением требований, установленных настоящим Порядком, осуществляется органами местного самоуправления Совхозского сельского поселения в пределах своей компетенции.